
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

A R E A   T E C N I C A 
 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 268  del  07/12/2021  (Reg. di Serv.) 
 
 

 

N. 567  del  07/12/2021  (Reg. Gen.) 
 
 

 

OGGETTO: Interventi urgenti di consolidamento delle aree in frana a ridosso del centro abitato - 
Cod. Rendis: 18IR298/G1 - CUP: J97B03000170001 - CIG: 68510999BD 

 Nomina nuovo Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ex art. 31 del D.Lgs. n. 
50/2016. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Vista la Delibera di G.C. n. 14 del 30/03/2021 con la quale veniva conferito l’incarico di 
Istruttore Direttivo del Servizio Tecnico a tempo determinato – ex art. 5, comma 9 del D.L. n. 
95/2012, come novellato dall’art. 17, comma 3, della legge 07/08/2015 n. 124; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 04/2021 del 01/04/2021, con il quale venivano attribuiti al 
sottoscritto la titolarità della posizione organizzativa del Settore Tecnico, le competenze e le 
responsabilità gestionali di cui agli articoli n. 107 e 109 del Decreto Lgs.vo 18/08/2000, n. 267 e 
s.m.i., nonché tutte quelle previste dalla legge; 

Premesso: 

Che il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare – Direzione Generale 
per il Clima e l’Energia – Divisione II – con nota prot. n. 0000085 del 12/01/2016 notificava alla 
Regione Calabria il D.D. n. 352 del 16/12/201 di impegno per la realizzazione degli interventi 
finanziati nell’ambito delle misure di adattamento agli impatti climatici di cui all’art. 19, comma 6, 
del D.Lgs. n. 30/2013; 

Che, nell’ambito degli interventi elencati nel succitato D.D. prot. n. 352/CLE del 16/12/2015 è 
compreso l’intervento individuato con il Codice Rendis 18IR298/G1 denominato “Interventi urgenti 
di consolidamento delle aree in frana a ridosso del centro abitato” dell’importo di €. 769.101,97; 

Visto il Decreto Commissariale n. 190 del 29/03/2017, con il quale veniva finanziato, in 
favore di questo Comune, l’intervento di cui all’oggetto per l’importo di €. 769.101,97; 

Vista la Convenzione di Avvalimento Rep. n. 154 del 04/09/2018, sottoscritta tra il 
Commissario Straordinario Delegato (ex art. 10, D.L. 91/2014, convertito in Legge 116/2014) e 
l’Ente Avvalso – Comune di Tarsia; 

Visto, in particolare, l’art. 2 (Oggetto e finalità, Responsabile unico del procedimento) della 
predetta Convenzione di Avvalimento; 

Visto il Decreto Commissariale n. 333 del 20/12/2018, con il quale veniva approvato il 
progetto esecutivo dell’opera ed autorizzato il Comune di Tarsia, all’avvio delle procedure di gara 
secondo lo schema di bando e relativo disciplinare allegati al provvedimento in argomento; 

Vista la determinazione dell’area tecnica n. 178/458 del 21/11/2019 di aggiudicazione 
definitiva dell’appalto a seguito della gara espletata, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 
del D.Lgs. n. 50/2016, dalla Centrale Unica di Committenza relativa all’intervento di cui all’oggetto; 



Premesso che per le esigenze ed il regolare funzionamento dell’ufficio, si rende necessario 
procedere alla nomina del nuovo Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ex art. 31 del 
D.Lgs. n. 50/2016, per l’opera di che trattasi; 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 77 del 25/10/2021 con la quale è stato deciso di 
avvalersi, ai sensi dell’art. 1, comma 557, della legge n. 311/2004, dell’attività lavorativa dell’Ing. 
Raffaele Cosenza, dipendente di ruolo ed a tempo pieno del Comune di Luzzi; 

Visto che l’art. 5, comma 1 della legge n. 241/1990 dispone che “il dirigente di ciascuna unità 
organizzativa provvede ad assegnare a sé o ad altro dipendente addetto all’unità la responsabilità 
della istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo procedimento nonché, 
eventualmente, dell’adozione del provvedimento finale”; 

Visto l’art. 31, comma 1) del D.Lgs. n. 50/2016 (codice dei contratti pubblici) il quale individua 
le funzioni del RUP negli appalti di lavori, servizi, forniture e concessioni disponendo che: 

- per ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione, le stazioni 
appaltanti individuano nell’atto di adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all’articolo 21, 
comma 1, ovvero nell’atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento, per le esigenze non incluse 
in programmazione, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della 
programmazione, della progettazione, dell’affidamento, dell’esecuzione; 

- le stazioni appaltanti che ricorrono ai sistemi di acquisto e di negoziazione delle centrali di 
committenza nominano, per ciascuna delle suddette attività, un responsabile del procedimento; 

- il RUP è nominato con atto formale del soggetto responsabile dell’unità organizzativa, che 
deve essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità medesima, dotati del 
necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica 
amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è 
nominato; 

- laddove sia accertata la carenza nell’organico della suddetta unità organizzativa, il RUP è 
nominato tra gli altri dipendenti in servizio o anche fra i dipendenti di altri comuni, previa 
autorizzazione dell’altro Comune ed assenso del dipendente individuato; 

Atteso che l’Ing. Raffaele Cosenza, così come da Delibera di G.C. n. 77 del 25/10/2021, 
sopra menzionata, dipendente di ruolo che svolge attività lavorativa da molti anni presso l’ufficio 
tecnico del Comune di Luzzi, possiede i requisiti e le competenze professionali adeguate in 
relazione ai compiti per cui è nominato; 

Ritenuto, pertanto, di affidare al suddetto dipendente l’incarico di R.U.P. di cui all’art. 31 del 
D.Lgs n. 50/2016, per le attività relative all’opera pubblica di cui all’oggetto, nonché per l’utilizzo di 
piattaforme elettroniche per servizi ed appalti pubblici, sistemi di monitoraggio dei contratti pubblici, 
procedure di cui all’attività dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, nonché ogni altra attività 
prevista dalla legge; 

Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.;  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;  

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;  

Viste le Linee Guida n. 3 dell’ANAC;  

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 

DETERMINA 

1) Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di nominare, in ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 ed alle 
linee guida n. 3 dell’Anac, l’Ing. Raffaele COSENZA, Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP) per l’intervento di cui in premessa, individuato con il Codice Rendis 18IR298/G1 e 
denominato “Interventi urgenti di consolidamento delle aree in frana a ridosso del centro 
abitato” dell’importo di €. 769.101,97, nonché per l’utilizzo di piattaforme elettroniche per 
servizi ed appalti pubblici, sistemi di monitoraggio dei contratti pubblici, procedure di cui 



all’attività dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, nonché ogni altra attività prevista 
dalla legge; 

3) Di dare atto che l’incarico di che trattasi ricomprende tutte le attività tecniche ed 
amministrative di cui all’art. 2 (Oggetto e finalità, Responsabile unico del procedimento) della 
Convenzione di Avvalimento citata in premessa e non comporta oneri finanziari a carico del 
bilancio comunale in quanto, le competenze economiche del RUP, sono da ricomprendersi 
all’interno dell’incentivo di cui all’art.113 del DLgs 50/2016 e ss.mm.ii. secondo i criteri di 
ripartizione stabiliti dal Decreto Commissariale n.1020 del 1 dicembre 2016; 

4) Di disporre la pubblicazione del presente atto, all’Albo Pretorio on-line del Comune, per 15 
giorni consecutivi per come previsto dall’art. 32 comma 1 della legge 18/06/2009 n. 69 e sul 
sito della trasparenza di cui al D.Lgs del 14/03/2013 n. 33.; 

 

Il Responsabile del Servizio 
Geom. Francesco Sansone 

(già RUP dell’Ufficio del Commissario Straordinario Delegato 
per gli Interventi di Mitigazione del Rischio Idrogeologico per la 

Regione Calabria) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE 

  Copia della presente: 
 

 - è pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente (art. 3, comma 1 Legge 18/06/2009, n. 69) per 15 giorni 
consecutivi dal 10/12/2021 al 25/12/2021 (art. 124, comma 1, del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267). 

 
Il Responsabile del Servizio 
F.to Geom. Francesco Sansone 

 
 


